



o INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL, CNPJ nº 06.303.549/0001-31 por Marco Antônio Moura da Silva, CPF nº 475.332.263-72. **OBJETO:** modificação unilateral do Convênio nº 02/2015 por parte da Administração, visando à alteração de Dotação Orçamentária. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Regional: 99; Programa: 0355; Subfunção: 541; UG: 200901; Fonte: 107; Subação: 013196; Função: 18; Ação: 4589; ND: 339018. Regional: 99; Subfunção: 541; UG: 200901; Fonte: 107; Subação: 013196; Função: 18; Ação: 4589; Programa: 0355; ND: 339039. **DATA DA ASSINATURA:** 13.03.2020. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **FORO:** Comarca de São Luís – MA. **ASSINATURA:** RAFAEL CARVALHO RIBEIRO, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais. São Luís (MA), 23 de março de 2020. **RAFAEL CARVALHO RIBEIRO** Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais- Assinado Digitalmente **EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 06/2020. PROCESSO Nº0053460/2019-CONTRATO Nº 05/2017/ASSJUR/SEMA,** celebrado entre a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais-Sema, CNPJ nº 05.023.045/0001-03, representada pelo Secretário Rafael Carvalho Ribeiro, CPF nº 027.092.593-70 e o CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0018-01 por Robério Henrique Costa, CPF nº 348.913.583-00. **OBJETO:** modificação unilateral do Contrato nº 05/2017 por parte da Administração, visando à alteração de Dotação Orçamentária. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Regional: 99; Programa: 0355; Ação: 4589; Função: 18; Subfunção: 541; UG: 200901; Fonte: 107; Subação: 013196; ND: 339018. Regional: 99; Programa: 0355; Ação: 4589; Função: 18; Subfunção: 541; UG: 200901; Fonte: 107; Subação: 013196; ND: 339039. **DATA DA ASSINATURA:** 12.03.2020. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93. **FORO:** Comarca de São Luís – MA. **ASSINATURA:** RAFAEL CARVALHO RIBEIRO, Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais. São Luís (MA), 23 de março de 2020. **RAFAEL CARVALHO RIBEIRO**-Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais-Assinado Digitalmente

## ATAS

### CÂMARA MUNICIPAL DE PIO XII - MA

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2020.** **OBJETO:** Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de combustível, tipo gasolina comum para os veículos locados a serviço do Poder Legislativo do município de Pio XII para o ano de 2020. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 14.250,00 (Catorze mil duzentos e cinquenta reais); **PARTES:** Órgão Gerenciador: Câmara Municipal de Pio XII e a empresa Detentora dos Preços Registrados: M DAS G DE M C FERREIRA - ME - CNPJ: 14.607.141/0001-81. Referência: Pregão Presencial nº 002/2020 - SRP, Processo Administrativo nº 002/2020. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, Art. 15, Inciso 11, Lei Federal nº 10.520/2002. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de março de 2020. **FORO:** Fica eleito o Foro de Pio XII - MA. **SIGNATÁRIOS:** o Sr. Paulo Roberto Sousa Alves, pelo Órgão Gerenciador e a Sra. Maria das Graças de Moura Costa Ferreira, pelos Detentores dos Preços Registrados.

### CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2020-CMSB. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.** **OBJETO:** Registro de Preços para futura Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de expediente, material de limpeza, higienização e gêneros alimentícios destinados à Câmara Municipal de São Bento – MA. **PARTES:** a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, representada pelo Presidente da Câmara, o senhor IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA, inscrito no CPF nº. 437.675.243-68, e empresa J. FERREIRA FILHO PAPELARIA – EPP, inscrita no CNPJ nº 13.716.503/0001-00, situada à Rua Benedito Leite, 468 – Sala

A – Sete – Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000 , representada pelo Senhor João Ferreira Filho, inscrito no RG: 022792812002-6 SESP/MA, CPF: 225.320.483-87, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, 468 – Sala A – Sete – Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000. **VALOR GLOBAL:** R\$ 30.835,70 (sessenta e três mil e cento e noventa reais e oitenta e nove centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Base Legal:** Instrumento Convocatório nº 001/2020 e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações pelo Decreto nº 8.250/2014, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993. **IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA – Presidente.** São Bento/MA, 20 de fevereiro de 2020.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020-CMSB. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020.** **OBJETO:** Registro de Preços para futura Contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado de material de expediente, material de limpeza, higienização e gêneros alimentícios destinados à Câmara Municipal de São Bento - MA. **PARTES:** CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, representada pelo Presidente da Câmara, o senhor IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA, inscrito no CPF nº. 437.675.243-68, e empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI – EPP,** inscrita no CNPJ nº 30.016.402/0001-45, situada à Rua Padre Newton Pereira, S/N, Fomento -Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000, representada pelo Senhor Representante: **Jorge Luís Pereira Soares,** inscrito no RG: 038704162010-1 SESP/MA e no CPF: 605.122.213-83 residente e domiciliado na Rua Padre Newton Pereira, 297, Fomento -Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000. **VALOR GLOBAL: R\$ 48.848,35** (quarenta e oito mil e oitocentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos). **Vigência:** 12 (doze) meses. **Base Legal:** Instrumento Convocatório nº 001/2020 e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações pelo Decreto nº 8.250/2014, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993. **IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA – Presidente.** São Bento/MA, 20 de fevereiro de 2020.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020-CMSB. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020.** **OBJETO:** Registro de Preços para futura Contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos à Câmara Municipal de São Bento – MA. **PARTES:** a CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO, representada pelo Presidente da Câmara, o senhor IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA, inscrito no CPF nº. 437.675.243-68, e empresa **J. FERREIRA FILHO PAPELARIA – EPP,** inscrita no CNPJ nº 13.716.503/0001-00, situada à Rua Benedito Leite, 468 – Sala A – Sete – Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000 , representada pelo Senhor João Ferreira Filho, inscrito no RG: 022792812002-6 SESP/MA, CPF: 225.320.483-87, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, 468 – Sala A – Sete – Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000. **VALOR GLOBAL: R\$ 12.250,00** (doze mil e duzentos e cinquenta reais), **Vigência:** 12 (doze) meses. **Base Legal:** Instrumento Convocatório nº 002/2020 e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações pelo Decreto nº 8.250/2014, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993. **IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA – Presidente.** São Bento/MA, 20 de fevereiro de 2020.



**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020-CMSB. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020.** OBJETO: Registro de Preços para futura Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressos gráficos para a Câmara Municipal de São Bento – MA. PARTES: a **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**, representada pelo Presidente da Câmara, o senhor IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA, inscrito no CPF nº. 437.675.243-68, e empresa **GLOBAL EMPREENDIMENTOS E ASSESSORIA EIRELI – EPP**, inscrita no CNPJ nº 30.016.402/0001-45, situada à Rua Padre Newton Pereira, S/N, Fomento – Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000, representada pelo Senhor Representante: **Jorge Luís Pereira Soares**, inscrito no RG: 038704162010-1 SESP/MA e no CPF: 605.122.213-83 residente e domiciliado na Rua Padre Newton Pereira, 297, Fomento – Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000. **VALOR GLOBAL: R\$ 36.535,20** (trinta e seis mil e quinhentos e trinta e cinco reais e vinte centavos). Base Legal: Instrumento Convocatório nº 002/2020 e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações pelo Decreto nº 8.250/2014, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993. IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA – Presidente. São Bento/MA.20 de fevereiro de 2020.

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020-CMSB. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020.** OBJETO: Registro de Preços para futuro fornecimento de Combustível, tipo Gasolina Comum. PARTES: a **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO**, representada pelo Presidente da Câmara, o senhor IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA, inscrito no CPF nº. 437.675.243-68, e empresa **CODEPEL - COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA**, inscrita no CNPJ: 08.749.950/0001-25, situada à Rodovia MA 014, KM 35 , nº 101 - Aeroporto - São Bento/MA - CEP: 65.235-000. representada pelo Senhor Representante: Roque José de Almeida Filho, inscrito no RG: 114161299-0 SSP/MA e CPF: 010.293.413-46 residente à Rua Coronel Luís Reis, nº 100 – Centro – São Bento - MA. **VALOR GLOBAL: R\$ 73.920,00** (setenta e três mil e novecentos e vinte reais). Base Legal: Instrumento Convocatório nº 003/2020 e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e alterações pelo Decreto nº 8.250/2014, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993. IRANEY ANTONIO RODRIGUES TRINTA – Presidente. São Bento/MA.20 de fevereiro de 2020.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

**RESENHA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2020-SRP/PMA. PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 012/2020. PROC.ADM. Nº 175/2019.** OBJETO: Registro de preços visando a futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de Materiais de Construção, para atender as demandas das Diversas Secretarias (Administração, Educação, Assistência Social e Saúde), vinculadas à Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA. PARTES: **Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA**, meio de suas secretarias Municipais (Administração; Educação, Cultura, Desporto e Lazer; Saúde e Assistência Social) e a Empresa **P H BARROS SANTANA COMÉRCIO - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 00.863.224/0001-27. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 24/03/2020. FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Anajatuba-MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas respectivas alterações. Anajatuba/MA, 24/03/2020. SIGNATÁRIOS: GERENCIADOR: Pollyana Lisboa Pereira, Secretária Municipal de Administração, CPF nº 657.903.083-68. PARTICIPANTES: Rosário de Fátima Machado Sanches, Secretária de Educação, Cultura, Desporto e Lazer, CPF nº 055.923.993-91; Fernando Lopes Silva, Secretário Municipal de Saúde, CPF nº 020.858.153-75; Cláudia Cunha Frota e Frota, Secretária Municipal de Assistência Social, CPF nº 618.039.523-34. DETENTOR/BENEFICIÁRIO: Paulo Henrique Barros Santana, CPF nº 411.660.353-87.

#### DETENTOR/BENEFICIÁRIO:

1) **P H BARROS SANTANA COMÉRCIO - EPP**, inscrita no CNPJ nº 00.863.224/0001-27  
ENDEREÇO: Av. Contorno Leste, Nº02, Loja 01/A, Qda. 17 - Parque Aurora–Cep.: 65051-872.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA	QUANT	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
	<b>FERRAMENTAL</b>					
1	Alavanca	UNID	Xavante	10	100,00	1.000,00
2	Carro de mão	UNID	Maestro	20	110,00	2.200,00
3	Chibanca, com cabo de madeira	UNID	Colins	10	69,00	690,00
4	Enxada, com cabo de madeira	UNID	Tramontina	10	40,00	400,00
5	Pá com cabo de madeira	UNID	Tramontina	10	25,00	250,00
6	Picareta, com cabo de madeira	UNID	Colins	10	67,00	670,00
7	Marreta 2 Kg	UNID	Colins	10	40,00	400,00
8	Marreta 5Kg	UNID	Colins	10	85,00	850,00
9	Pregos de Ripa	KG	Gerdau	100	11,00	1.100,00
10	Pregos Caibro	LG	Gerdau	100	10,00	1.000,00
	<b>EQUIPAMENTOS</b>					
11	Furadeira BOSCH profissional	UNID	Bosch	4	350,00	1.400,00
12	Lixadeira BOSCH – profissional	UNID	Bosch	2	885,00	1.770,00
13	Máquina de solda - 220 V	UNID	Worker	2	800,00	1.600,00
14	Serra circular elétrica – manual	UNID	Bosch	4	625,00	2.500,00
	<b>MATERIAIS</b>					
15	Areira lavada	M³	Natureza	2.500	86,00	215.000,00
21	Telhas - tipo brasilit 2,44x1,10	UNID	Precon	500	20,00	10.000,00
22	Peças de madeira de lei 6” x 3”	UNID	Maçaranduba	150	110,00	16.500,00